
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ  

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  
«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР 

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ» 
 

 

                       ПРИКАЗ            БОЕРЫК 

 

             17.05.2024                                 г. Казань                            № 224 

 

 

Об итогах Межрегионального фестиваля 

искусств, ремесел и 

декоративно- прикладного творчества 

«Алтын куллар – от ремесла к искусству» 
 

 

        В целях гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения 

путем приобщения детей и молодежи к истокам народного творчества и сохранения 

традиционных искусств и ремесел государственным бюджетным  учреждением  

дополнительного  образования «Республиканский центр внешкольной работы» 

совместно с муниципальным автономным учреждением дополнительного 

образования  «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 

Челны в период с 7 по 31 марта 2024 года был проведен Межрегиональный 

фестиваль искусств, ремесел и декоративно – прикладного творчества «Алтын 

куллар – от ремесла к искусству» (далее – Фестиваль). 

 В Фестивале приняло участие 281 участник 55 образовательных организаций 

из 19 территорий – 17 муниципальных районов РТ (Азнакаевского, Агрызского, 

Алексеевского, Альметьевского, Заинского, Елабужского, Кайбицского, 

Кукморского, Нижнекамского, Нурлатского, Мамадышского, Менделеевского, 

Мензелинского, Сабинского, Тукаевского, Чистопольского, Ютазинского), г. Казани 

(Ново-Савиновского, Приволжского, Кировского районов), г. Нефтекамск 

Республика Башкортастан. 

По итогам проведения Фестиваля приказываю:  

1. Утвердить список победителей и призеров Фестиваля согласно 

прилагаемому списку и наградить Дипломами по номинациям и возрастным 

категориям. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Владимирову Ю.Ю. 

 

 

И.о. директора                                                                                             А. П. Моисеева 

 



 

 

Утверждено приказом 

ГБУ ДО «РЦВР» 

от 17.05.2024 №224      

 

        Список победителей 

Межрегионального фестиваля искусств, 

ремесел и декоративно – прикладного творчества 

«Алтын куллар – от ремесла к искусству» 
 

Номинация «Герои народных сказок» 

7-9 лет, 10-12 лет 

Диплом 1 место – Шакурова Диля, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение дополнительного образования «Дом детства и юношества» 

Мамадышского муниципального района РТ, педагог Филиппова Н.Н.;  

Диплом 1 место – Решетникова Дарья, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Дом детства и 

юношества» Мамадышского муниципального района РТ, педагог Филиппова Н.Н.;  

Диплом 2 место – Сиразева Эндже, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные 

Челны, педагог Шарафеева Л.С.; 

Диплом 2 место – Долгушева Мелания, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Галимзянова Л.Ф.; 

Диплом 3 место – Федотова Амелия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 

Челны, педагог Шитова И.Ю.; 

Диплом 3 место – Никонова Лия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 им. М.С. Фомина» 

Менделеевского муниципального района РТ педагог Миронова М.В.  

Грамота «За творческий подход» 

Потапова София, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 

Челны, педагог Шевченко Л.И.,  

коллектив объединения «Рукоделие», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Мензелинского 

муниципального района РТ, педагог Мыльникова Н.Н.  

 

Номинация «Герои народных сказок» 

13-15 лет 

Диплом 1 место – Нуриева Диляра, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Кадетская школа № 49» г. Набережные Челны, 

педагог Ахметова Л.Р.; 

Диплом 2 место – Серегина Карина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 4» Азнакаевского муниципального 

района РТ, педагог Зигангирова Р.Р.; 



 

 

Диплом 2 место – Мусина Эрика, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны,  педагог Урукова И.Г.; 

Диплом 3 место – Борисов Кирилл, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №12» 

г. Набережные Челны,  педагог Асафьева О.М.; 

Диплом 3 место – Ведерникова Алина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны,  педагог Галимзянова Л.Ф.; 

Диплом 3 место – Ахтямова Влада, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей» Мензелинского муниципального 

района РТ, педагог Сафиуллина А.Р.; 

Диплом 3 место – Чумаков Матвей, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей» Мензелинского муниципального 

района РТ, педагог Сафиуллина А.Р.  

 

Номинация «Герои народных сказок» 

16-18 лет, 18-20 лет 

Диплом 2 место – Билалова Алина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. 

Набережные Челны, педагог Дадашова З.Р. 

 

Номинация – «Традиционные народные промыслы» 

7-9 лет, 10-12 лет 

Диплом 1 место – Шамсиева Адель, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Мензелинского 

муниципального района РТ, педагог Гилязетдинова О.А.;  

Диплом 1 место – коллективная работа: Сыров Никита, Сырова Виктория, 

Хабибуллин Булат, Кошелева Дарья, Гулиев Артур, Бузаева Анастасия, 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 

детского творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны, педагоги: Мансурова 

И.В., Серова Т.И.;  

Диплом 2 место – Савганов Тимур, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог Токарева 

И.Б.;  

Диплом 2 место – Свободина Варвара, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №13 (татарская) г. 

Набережные Челны,  педагог Мойсеева А.Р.;   

Диплом 2 место – Слепов Семен, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог Полякова И.А.; 



 

 

Диплом 3 место – Бекметова Ева, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 

Челны,  педагог Симонова А.А.; 

Диплом 3 место – Суворова Анна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 

Челны,  педагог Чиркова Т.М.;  

Диплом 3 место – Хайрулина София, Хаертдинова Назиля, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная 

школа №12»  г. Набережные Челны,  педагог Асафьева О.М.;  

Диплом 3 место – Петрова Белла, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества №16 «Огниво» г. 

Набережные Челны,  педагог Серова Т.И.;  

Диплом 3 место  – Федоров Артем, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества №16 «Огниво» г. 

Набережные Челны,  педагог Мансурова И.В.;  

Диплом 3 место – Закирова Азалия, Лазарева Ксения, Даваньшова Вероника, 

Имакова Милана, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны, 

педагог Ашрапова М.Л.  

 

Номинация  «Традиционные народные промыслы» 

13-15 лет 

Диплом 1 место – Кирякина Иллария, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №52» г. 

Набережные Челны,  педагог Мазитова Т.А.;  

Диплом 2 место – Файзуллина Раиля, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны,  педагог Полякова 

И.А.;  

Диплом 2 место – Аминова Ильзира, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. 

Набережные Челны,  педагог Дадашова З.Р.;   

Диплом 3место – Долгашев Мирон, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. 

Набережные Челны,  педагог Базгутдинова Э.Ф.; 

Диплом 3 место – Исмагилова Дарья, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя школа № 8» Елабужского 

муниципального района РТ, педагог Шамсутдинова А.Р.  

 

Номинация – «Традиционные народные промыслы» 

16-18 лет, 18-20 лет 

Диплом 2 место – Николаева Ростислава, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» Менделеевского муниципального 

района РТ, педагог Малинова М.Н.;  



 

 

Диплом 2 место – Шарипова Алия, Халлиуллина Инзиля, Букина Ева, 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Набережночелнинская школа №67 для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» г. Набережные Челны,  педагоги: Токарева И.Б., Полякова И.А.;  

Диплом 3 место – Бадрутдинов Аяз, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 

педагог Габтрахимов М.Н.;  

Диплом 3 место – Сунгатуллин Ринат, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны,  педагог Токарева 

И.Б.;  

Диплом 3 место – Пургина Арина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны,  педагог Токарева 

И.Б.;  

Диплом 3 место – Букина Ева, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Набережные Челны,  педагог Полякова И.А.  

 

Номинация – «Традиционные народные орнаменты» 

7-9 лет, 10-12 лет 

Диплом 3 место – Хаертдинова Назиля, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества №16 «Огниво» г. 

Набережные Челны,  педагог Абзалова Э.Г. 

 

Номинация – «Традиционные народные орнаменты» 

13-15 лет 

Диплом 1 место– Урукова София, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 

Диплом 1 место – Кураева Софья, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. 

Набережные Челны,  педагог Кураева Е.М.;  

Диплом 2 место – Аханова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №22» г. Набережные Челны, 

педагог Шакирова Р.М.;  

Диплом 2 место – Шапенкова Марина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №14» г. Набережные Челны,  педагог 

Иванова М.Ю.; 

Диплом 2 место – Хусаенова Алина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №14» г. Набережные Челны,  педагог 

Иванова М.Ю.; 

Диплом   3.  место   –   Гусманов   Тимур,  муниципальное   автономное  учреждение 



 

 

дополнительного образования «Центр детского технического творчества №5», г. 

Набережные Челны, педагог Асадова Г.И.; 

Диплом 3 место – Долгачева Ульяна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 

Челны, педагог Галимзянова Н.В.  

 

Номинация  «Сувенирная продукция с элементами народного творчества» 

7-9 лет, 10-12 лет 

Диплом 1 место – Урукова Ева, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны,  педагог Урукова И.Г.;  

Диплом 2 место – Столярова Ралина. муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №21», г. 

Набережные Челны РТ,  педагог Ханнанова Г.Н.;  

Диплом 2 место – Чукова Сафия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны РТ, педагог Урукова И.Г.;  

Диплом 2 место – Абдуллин Эмин, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №52» г. Набережные Челны, педагог Габидуллина 

Ф.Р.;  

Диплом 3 место – Магеррамова Арина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог 

Рахматуллина И.Ф.;   

Диплом 3 место – Утеулиев Кирилл, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского технического творчества №5 г. 

Набережные Челны,  педагог Асадова Г.И.  

Грамота «За творческий подход» 

Садриева Эльза, муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №15 с УИОП» Нижнекамского 

муниципального района РТ, педагог Аракчеева Н.В.  

 

Номинация – «Сувенирная продукция с элементами народного творчества» 

13-15 лет 

         Диплом 1 место – Суворова Валентина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Школа №7 для детей ограниченными 

возможностями здоровья» Елабужского муниципального района РТ, педагог 

Чурашова С.Р.;  

        Диплом 1 место – Мусина Эрика, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны РТ, педагог Урукова И.Г.; 

Диплом 2 место – Мингалимов Артур, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 



 

 

и детей, оставшихся без попечения родителей Мензелинского  муниципального 

района РТ, педагог Суздалева И.В.;  

Диплом 2 место – Александрова Анастасия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Шевченко Л.И.; 

Диплом 2 место – Даутова Аида, муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №12» г. Набережные Челны, 

педагог Асафьева О.М.;  

Диплом 2 место – Рябкова Елизавета, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.;  

Диплом 3 место – Нурисламова Сафия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4» г. 

Набережные Челны, педагог Миннегалиева Р.Р.;  

Диплом 3 место – Бубекова Риана, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог 

Рахматуллина И.Ф.;  

Диплом 3 место – Дебердеева Мадина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья», г. Набережные Челны, педагог 

Рахматуллина И.Ф.;  

Диплом 3 место – Газина Алина, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №17» Набережные Челны, 

педагог Злобина Л.Г.  

 

Номинация  «Сувенирная продукция с элементами народного творчества» 

16-18 лет, 18-20 лет 

Диплом 1 место – Ганиева Адиля, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение дополнительного образования «Дом детства и юношества» 

Мамадышского муниципального района  РТ, педагог Нартдинова Р.А.; 

Диплом 1 место – Крапивина Ирина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №6 «ДА-ДА» г. 

Набережные Челны РТ, педагог Нигматзянова Г.А.;  

Диплом 2 место – Семенова Ангелина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны РТ, педагог 

Рахматуллина И.Ф. 

Заочные детские работы 

Номинация – «Герои народных сказок» 

  Диплом 2 место – Селина Екатерина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» г. 

Нефтекамск РБ, педагог Гущина Е.А.;   



 

 

Диплом 3 место – Шакирова Камилла, муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования «Центр детского творчества», педагог Шакирова 

М.И., Азнакаевского муниципального района РТ. 

 

Номинация «Традиционные народные промыслы» 

Диплом 1 место – Раянова Роза, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тлянче -Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, педагоги: 

Габдрахманова Р.Н.; 

Диплом 1 место – Волкова Валерия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского  

муниципального района РТ, педагог Морозова О.А.;  

Диплом 2 место – Байгильдина Алия, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Тлянче -Тамакская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, 

педагог Фахриева Э.Т.;  

Диплом 2 место – Хуснеева Эмилия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского  

муниципального района РТ, педагог Морозова О.А.;  

Диплом 3 место – Гараева Дарина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Тлянче -Тамакская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, 

педагог Абдуллина Р.Р.; 

Диплом 3 место – Малаховская Кристина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Тлянче -Тамакская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, 

педагог Гильмиярова И.Э.; 

Диплом 3 место – Степанова Полина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Алексеевская средняя общеобразовательная 

школа №2 им. И.Е. Кочнева» Алексеевского  муниципального района РТ, педагог 

Баязитова Э.Т.;  

Диплом 3 место – Шаяхметов Ильназ, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Тлянче -Тамакская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, 

педагог Гильмияров Р.Х. 

Грамота «За творческий подход» 

Бочкарёва Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  

«Алексеевская средняя общеобразовательная школа №2 им. И.Е. Кочнева» 

Алексеевского  муниципального района РТ, педагог Баязитова Э.Т.;  

Мингазова Гулия, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тлянче -Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Тукаевского муниципального района РТ,  педагог Сафиуллина Р.В.; 



 

 

Нургалеева Даяна, государственное автономное общеобразовательное учреждение 

«Полилингвальный комплекс «Адымнар-путь к знаниям и согласию» Ново-

Савиновского района  г. Казани, педагог Зайнуллина А.И.  

Сергеева Ксения, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы «Экология, культура, образование» 

Кайбицкого муниципального района РТ, педагог Мутыгуллина А.Р.  

 

Номинация – «Традиционные народные орнаменты» 

Диплом 1 место – Ризванова Зульфина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 

педагог Гаттарова Р.В.;  

Диплом 2 место – Миннекаева Амира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №35 – образовательный центр 

«Галактика» Приволжского района г. Казани,  педагог Миннекаева Л.Н.;  

Диплом 2 место – Мутагирова Самира, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Бетькинская средняя 

общеобразовательная школа с УИОП» Тукаевского муниципального района РТ,  

педагог Мохото А.Г.;  

Диплом 2 место – Мухаммадиева Арина, муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Азнакаевского 

муниципального района РТ,  педагог Гилязеева С.И.;  

Диплом 2 место – Панина Вероника, муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Азнакаевского 

муниципального района РТ, педагог Гилязеева С.И.;  

Диплом 2 место – Саламатов Вадим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Бетькинская средняя 

общеобразовательная школа с УИОП» Тукаевского муниципального района РТ,  

педагог Мохото А.Г.;  

Диплом 2 место – Хайруллина Алина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 

педагог Хафизова Г.Р.;  

Диплом 2 место – Хамидуллин Алмаз, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 

педагог Ахметзянова А.А.;   

Диплом 2 место – Шеина Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение  «Алексеевская средняя общеобразовательная школа №2 им. И.Е. 

Кочнева» Алексеевского  муниципального района РТ, педагог Баязитова Э.Т.; 



 

 

Диплом 3 место – Сайфиева Алсу, муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Азнакаевского 

муниципального района РТ, педагог Шакирова М.И.;  

Диплом 3 место – Нургалеева Элиза, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №11» г. 

Набережные Челны, педагог Наумова И.П.;   

Диплом 3 место – коллективный творческий проект Объединение «Мастерица», 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 

творчества детей и молодежи» г. Нефтекамск, РБ,  педагог Гущина Е.А.;  

Диплом 3 место – Анохина София, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Многопрофильная гимназия №189 «Заман» 

Кировского района г. Казани,  педагог Замалиева Ф.Н.;  

Диплом 3 место – Ефремова Алена, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей «Сэяхэт» 

Кировского района г. Казани,  педагог Минеева С.Ю.;  

Диплом 3 место – Михайлова Василя (подушки), государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 

педагог Карамова Г.Р.;  

Диплом 3 место – Сафина Камилла, Тимуршина Аиша, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

детей  «Заречье» Кировского района г. Казани, педагоги: Федорова Н.В., Федорова 

Т.В.;  

Диплом 3 место – Якупова Ясмина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Многопрофильная гимназия №189 «Заман» 

Кировского района г. Казани, педагог Замалиева Ф.Н. 

Грамота «За творческий подход» 

Ануфриева Анастасия, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, педагог Нуриева 

Г.И.;  

Белобородова Диана, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей «Сэяхэт» Кировского 

района г. Казани, педагог Минеева С.Ю.;   

Ганеева Лейла, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского 

района г. Казани, педагог Гильманова Э.Г.;  

Караморкин Данил, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сабинская школа-интернат для с ограниченными возможностями здоровья» 

Сабинского муниципального района РТ, педагог Халимова М.Р.; 



 

 

Каримова Алина, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сабинская школа-интернат для с ограниченными возможностями здоровья» 

Сабинского муниципального района РТ, педагог Сабирова Н.К.;  

Михайлова Василя (сумка из фоамирана), государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 

педагог Нигмедзянова Н.М.; 

Сайфутдинов Камиль, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сабинская школа-интернат для с ограниченными возможностями 

здоровья» Сабинского муниципального района РТ, педагог Сабирзянова Г.А.  

 

Номинация– «Сувенирная продукция с элементами народного творчества» 

Диплом 1 место – Ахтямов Даниан (волк), муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Галактика», 

Кукморского муниципального района РТ, педагог Ямалов Т.М.; 

Диплом 1 место – Доронкина Полина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» г. 

Нефтекамск, РБ,  педагог Гущина Е.А.;  

Диплом 1 место – коллективная работа народной студии детского прикладного 

искусства «Золушка» муниципального бюджетного учреждения «ЦКДУ» 

Чистопольского муниципального района РТ,  педагог Ермолаева Н.И.;   

Диплом 1 место – Минабутдинова Аделя, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Юлдузская средняя общеобразовательная 

школа» Чистопольского муниципального района РТ,  педагог Ермолаева Н.И.;  

Диплом 1 место – коллективный творческий проект Объединение «Дизайн и 

моделирование одежды» муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» 

г. Нефтекамск, РБ, педагог Давлетгараева Ф.Ф.;  

Диплом 1 место – Савельев Николай, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат» Нурлатского 

муниципального района РТ, педагог Фахрутдинова Р.А.;  

Диплом 2 место – Ахтямов Даниан, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Галактика» 

Кукморского муниципального района РТ,  педагог Ямалов Т.М.;  

Диплом 2 место – Зялалова Камиля, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр дополнительного образования «Заречье» 

Кировского района г. Казани, педагог  Хисамиева М.И.;  

Диплом 3 место – Валиев Рустем, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сабинская школа-интернат для с ограниченными возможностями 

здоровья» Сабинского муниципального района РТ, педагог Гатиятуллина Ч.Ф.;   

Диплом 3 место – Гайсина Любовь, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 



 

 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 

РТ, педагог Бакирова Г.Д.; 

Диплом 3 место – Елисеева Ульяна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района РТ 

педагог Бакирова Г.Д.;  

Диплом 3 место – Мадаминова Айгуль, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Муралинская основная общеобразовательная 

школа» Кайбицкого муниципального района РТ,  педагог Музаффарова Р.З. 

Грамота «За творческий подход» 

Иванова Татьяна, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тлянче -Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, педагог Габидинова Э.Х.,  

Лебедева Ульяна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества» Мензелинского муниципального района РТ, 

педагог Сизова Я.О.;  

Сабитов Ислам, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы «Экология, культура, образование» 

Кайбицкого муниципального района РТ,  педагог Карипова И.И. 

 

Педагоги 

Номинация – «Герои народных сказок» 

Диплом 1 место – Филиппова Надежда Николаевна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Дом детства и 

юношества» Мамадышского муниципального района  РТ;  

Диплом 2 место  – Ермолаева Нафиса Исмагиловна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Юлдузская средняя общеобразовательная 

школа» Чистопольского муниципального района РТ (Птица счастья); 

Диплом 2 место – Гущина Евгения Андреевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» 

г. Нефтекамск РБ; 

Диплом 3 место – Миронова Марина Владимировна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №1 им. 

М.С. Фомина» Менделеевского муниципального района РТ (Шурале); 

Диплом 3 место – Ермолаева Нафиса Исмагиловна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Юлдузская средняя общеобразовательная 

школа» Чистопольского муниципального района РТ (Петрушка с подружкой). 

Номинация – «Традиционные народные промыслы» 

Диплом 1 место – Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны (Ангел); 

Диплом 1 место – Зольникова Миннур Мугалимовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №13 

(татарская)» г. Набережные Челны; 



 

 

Диплом 2 место – Ермишова Марина Дмитриевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №13 

(татарская)» г. Набережные Челны;  

Диплом 3 место – Чурашова Светлана Рифовна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр», 

Елабужского муниципального района РТ. 

Грамота «За творческий подход» 

Хузяхметова Раушания Явдатовна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №52» г. 

Набережные Челны РТ. 

 

Номинация– «Традиционные народные орнаменты» 

Диплом 1 место – Осипова Лариса Борисовна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Школа №7 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Елабужского муниципального района РТ; 

Диплом 2 место – Шамсутдинова Альбина Ринатовна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского муниципального района РТ; 

Диплом 2 место – Рахимова Лейсан Фаргатовна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Дом детства и 

юношества» Мамадышского муниципального района  РТ;  

Диплом 2 место  – Мансурова Ирина Вениаминовна, Серова Татьяна Ивановна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны РТ; 

Диплом 2 место – Фахрутдинова Рафися Акрамовна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат» Нурлатского 

муниципального района РТ (Лучезарная мечеть); 

Диплом 3 место – Базгутдинова Эльвира Фаридовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №13 

(татарская)» г. Набережные Челны РТ;  

Диплом 3 место – Хафизова Гульфия Рахимзяновна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ. 

Грамота «За творческий подход» 

Миннегалиева Рамиля Рафиковна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4»г. 

Набережные Челны РТ; 

Валеева Алена Гиннадиевна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №52» г. Набережные Челны. 

Мыльникова Наталья Николаевна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Мензелинского 

муниципального района РТ; 



 

 

Фахрутдинова Рафися Акрамовна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат» Нурлатского 

муниципального района РТ (В сказочном зимнем лесу). 

  

Номинация  «Сувенирная продукция с элементами народного творчества» 

Диплом 1 место – Кураева Екатерина Михайловна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №13 

(татарская)» г. Набережные Челны; 

Диплом 2 место – Патракова Оксана Павловна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1 г. Набережные Челны; 

Диплом 2 место – Шевченко Лилия Ивановна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1 г. Набережные Челны; 

Диплом 2 место  – Миронова Марина Владимировна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №1 им. 

М.С. Фомина»  Менделеевского муниципального района РТ;  

Диплом 2 место – Шакирова Марина Ивановна, муниципальная бюджетная 

организация дополнительного образования «Центр детского творчества», 

Азнакаевского муниципального района; 

Диплом 3 место – Шарафеева Лилия Салихзяновна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. 

Набережные Челны; 

Диплом 3 место – Гилязетдинова Ольга Анатольевна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 

Мензелинского муниципального района РТ; 

Диплом 3 место – Морозова Ольга Алексеевна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского  

муниципального района РТ. 

Грамота «За творческий подход» 

Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны  (Красный кот); 

Хоснуллина Гульназ Фаридовна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского муниципального района РТ. 

 

Победители и призеры конкурса методических материалов 

«Светлый мир народной культуры» 

Номинация «Методическая разработка занятия» 

Диплом 1 место – Идрисова Эльмира Ягфаровна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  дополнительного образования «Детская школа 

искусств №2» Альметьевского муниципального района РТ; 

Диплом  1  место  –  Ханнанова  Гузалия  Нурзадаевна,  муниципальное  автономное 



 

 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №21» г. 

Набережные Челны. 

 

Номинация «Конспект занятия» 

Диплом 1 место – Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Диплом 2 место – Багаутдинова Гульназ Радиковна, Шакирова Марина Ивановна, 

муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Центр 

детского творчества», муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №8» Азнакаевского 

муниципального района РТ; 

      Диплом 3 место – Воробьева Ольга Александровна, муниципальное автонмное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14», г. 

Набережные Челны. 

 

Номинация «Мастер-класс» 

Диплом 1 место – Иванова Марина Юрьевна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №14» г. Набережные Челны; 

Диплом 2 место – Гатина Светлана Вячеславовна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», 

Алексеевского  муниципального района РТ; 

Диплом 2 место  – Матвеева Валентина Петровна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №33» г. 

Набережные Челны; 

Диплом 3 место– Миннегалиева Рамиля Рафиковна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр 

№4», г. Набережные Челны; 

Диплом 3 место – Шарафеева Лилия Салихзяновна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14», г. 

Набережные Челны. 

 

Номинация «Статья» 

Диплом 2 место – Зарипова Ландыш Гаффановна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  дополнительного образования «Детская школа 

искусств №2» Альметьевского муниципального района РТ; 

Диплом 3 место – Ахметова Фарида Гарифовна, муниципальное автонмное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. 

Набережные Челны. 

 

Номинация «Сценарий мероприятия» 

Диплом 2 место – Ахметзянова Алсу Адгамовна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ;  



 

 

Диплом 2 место – Хафизова Гульфия Рахимзяновна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ; 

Диплом 3 место – Гатиятуллина Чулпан Фаизовна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ; 

Диплом 3 место – Сабирзянова Гульнара Альбертовна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ. 

Свидетельство об участии 

Гаттарова Ризида Вакифовна, Сабирова Нурия Корбангалиевна, государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сабинская школа-интернат для 

детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального 

района РТ; 

Карамова Гузалия Рафиковна, Карамов Айдар Рафаэлович, государственного 

бюджетного общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для 

детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального 

района РТ; 

Нигмедзянова Наиля Мухаметовна, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ. 

 

Научно-практическая конференция (защита детских проектов)  

«Чем богат родной край» 

10-12 лет 

Диплом 1 место – Бариева Зульфия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №21» г. 

Набережные Челны, педагог Ханнанова Г.Н.;  

Диплом 2 место – Заитова Риана, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №52» г. Набережные Челны, педагог Самерханова 

А.Ф.;  

Диплом 2 место – Хайруллина Алина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 

педагог Хафизова Г.Р.;  

Диплом 3 место – Шакурова Ильнара, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №21» г. 

Набережные Челны РТ, педагог Ханнанова Г.Н.; 

Диплом 3 место – Хафизуллина Лилия, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №17» г. 

Набережные Челны РТ, педагог Злобина Л.Г.  

 

 



 

 

13-15 лет 

Диплом 1 место – Шапенкова Марина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №14» г. Набережные Челны, педагог 

Иванова М.Ю.; 

Диплом 2 место – Ильин Тимур, Чумаков Матвей, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья» Мензелинского муниципального района РТ, педагог Суздалева И.В.;  

Диплом 3 место – Шайхутдинова Карина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №1 им. 

М.С. Фомина» Мензелинского муниципального района РТ, педагог Миронова М.В.;  

Диплом 3 место – Балабанова Ксения, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №17» г. 

Набережные Челны,  педагог Злобина Л.Г.; 

Диплом 3 место – Саитова Азалия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества» г. Нефтекамск РБ, педагог 

Жаксылыкова Л.Р.  

 

Творческие мастерские 

«У каждого мастера своя сноровка» 

Мастер-класс «Рисование акриловыми красками на магнитном холсте «На закате». 

Евстафьева Виктория Васильевна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Вышивка лентами «Роза». Семенова Юлия Сергеевна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Бумажное искусство. Технология «Пейп-арт». Патракова Оксана 

Павловна, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Декоративная стилизация на спиле акриловым красками». Ильясова 

Лейля Азатовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 

Челны; 

Мастер-класс «Изготовление сувенирной продукции в техники «Коллаж». 

Борзенков Дмитрий Сергеевич, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Подвеска из подручных материалов». Барнаева Юлия Олеговна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Кукла из бумаги». Галимзянова Лилия Филикусовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 



 

 

Мастер-класс «Поделки из проволоки». Исламова Светлана Ивановна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Изготовление брелока из фетра». Лыткина Елена Александровна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Изготовление коробочек хлопка для декорирования». Шигалева 

Анастасия Ивановна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 

Челны; 

Мастер-класс «Декоративное рисование масляными красками на холсте». Юсупова 

Гузель Ильдаровна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 

Челны; 

Мастер-класс «Изготовление броши из фетра». Аникина Василиса Владимировна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Декоративная роспись гипсовых изделий». Полудина Юлиана 

Петровна, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Подкова (оберег) декоративный». Ханнанова Гузалия Нурзадаевна, 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №21» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Украшение из фетра в национальном стиле». Мохото Алена 

Геннадьевна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«ЦВР», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с УИОП» Тукаевского муниципального района   РТ; 

Мастер-класс «Брошь из фетра». Зигангирова Регина Ринатовна, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №4» Азнакаевского 

муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Создаем картину вместе». Галиева Лилия Раефовна, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №4» Азнакаевского 

муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Резиночки для девочек». Шайхутдинова Миляуша Миргаязовна, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №4» 

Азнакаевского муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Роспись на камнях». Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное 

автонмное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Брошь из шерсти». Галимова Альфира Багдануровна, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом Юнармии» 

Елабужского муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Тюльпаны из флиса». Малинова Мария Неблисламовна, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №1» 

Менделеевского муниципального района РТ; 



 

 

Мастер-класс «Нетрадиционные техники бумажного творчества». Злобина Любовь 

Германовна, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №17» г. Набережные Челны; 

 Мастер-класс «Изготовление тюбетейки». Богапова Зухра Фаризановна, 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района г. Казани; 

Мастер-класс «Татарский орнамент, роспись по дереву». Антонова Дарина 

Сергеевна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского юношеского творчества» Альметьевского муниципального района 

РТ; 

Мастер-класс «Мишка Каргопольский из воздушного пластилина». Идрисова 

Эльмира Ягфаровна, муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  

ДО «Детская школа искусств №2» Альметьевского муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Цветы из фоамирана». Зарипова Ландыш Гаффановна, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  дополнительного 

образования «Детская школа искусств №2» Альметьевского муниципального района 

РТ; 

Мастер-класс «Вариативность выполнения декоративной броши серии «Времена 

года». Шитова Ирина Юрьевна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 

Челны;  

Мастер-класс «Изготовление элемента пуфика в технике лоскутного шитья 

«Квадрат». Матвеева Валентина Петровна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №33» г. 

Набережные Челны; 

Мастер-класс «Каллы из фоамирана». Шарафеева Лилия Салихзяновна, 

муниципальное автонмное учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеский центр №14» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Роспись дымковской игрушки». Нартдинова Раиля Асгатовна, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  ДО «Дом детства и 

юношества» Мамадышского муниципального района  РТ ; 

Мастер-класс «Дымковская барышня». Багаутдинова Гульназ Радиковна, Шакирова 

Марина Ивановна, МБО ДО «Центр детского творчества», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная 

школа №8» Азнакаевского муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Расписная Матрешка». Рахимова Лейсан Фаргатовна, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Дом 

детства и юношества» Мамадышского муниципального района  РТ ; 

Мастер-класс «Изготовление оригинальной игрушки-дергунчика, опираясь на 

историческое наследие». Султангареева Татьяна Петровна, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная 

школа №41» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Зилантёнок из фетра». Богапова Зухра Фаризановна, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №4 с татарским языком 

обучения» Кировского района г. Казани; 



 

 

Мастер-класс «Изготовление божьей коровки из фетра». Арсланова Розалия 

Раисовна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского технического творчества» Елабужского муниципального района 

РТ; 

Мастер-класс «Изготовление ракеты из бумаги и картона». Галаванова Татьяна 

Прокопьевна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского технического творчества» Елабужского муниципального района 

РТ; 

Мастер-класс «Плетение в технике макраме «Забавный человечек». Миннегалиева 

Рамиля Рафиковна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Мандала». Филиппова Надежда Николаевна, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Дом 

детства и юношества» Мамадышского муниципального района  РТ; 

Мастер-класс «Народная кукла-оберег «Зайчик на пальчик». Мансурова Ирина 

Вениаминовна, Серова Татьяна Ивановна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества №16 «Огниво» г. 

Набережные Челны; 

Мастер-класс «Изготовление куклы Мартинички». Ашрапова Мадина Лутфулловна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Пасхальная открытка». Дронова Людмила Николаевна, 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского юношеского творчества» Альметьевского муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Создание открытки в технике квиллинг по мотивам Северо-

Двинской росписи». Иванова Марина Юрьевна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №14» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Изготовление игольницы из фетра с использованием декоративных 

украшений». Курдюкова Елена Сергеевна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Лепка из соленного теста «Котик». Шевченко Лилия Ивановна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Сувенирные изделия из фетра». Ахметова Лилия Рашитовна, 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Кадетская школа 

№49» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Ткачество «Фартук для матрешки». Абзалова Эльмира Гуларова, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского технического творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Выпиливание цветка». Асадова Галина Ильинична, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества 

№5» г. Набережные Челны; 



 

 

Мастер-класс «Домовой из мешковины». Шамсутдинова Альбина Ринатовна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Изготовление цветов из нитей». Миронова Марина Владимировна, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза М.С. Фомина» 

Менделеевского муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Народная игрушка из джута «Птица счастья». Чурашова Светлана 

Рифовна, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа 

№7 для детей с ограниченными возможностями здоровья, Елабужского 

муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Изготовление брелка в национальной стилистике». Багаутдинова 

Лимуза Рашитовна, муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  

«Гимназия» Азнакаевского муниципального района РТ; 

Мастер-класс «Вариативность выполнения декоративной броши «Времена года». 

Шитова Ирина Юрьевна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны; 

Мастер-класс «Изготовление тюбетейки». Богапова Зухра Фаризановна, 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района г. Казани; 

 Мастер-класс «Зилантенок из фетра». Богапова Зухра Фаризановна, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №4 с татарским языком 

обучения» Кировского района г. Казани. 
 


